

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

نمایندگان ایران به تشریح برنامه‌ی هسته‌ی و دفاعی ایران در پارلمان فرانسه پرداختند

چهارشنبه 30 دی 1383 - 19 ژانویه 2005

نمایندگانی از کشورمان امروز (چهارشنبه) در برابر کمیسیون دفاعی و امنیت ملی فرانسه به تشریح سیاست‌های صلح‌آمیز هسته‌ی ایران و هم چنین برنامه‌های دفاعی کشورمان پرداختند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، محمد سعیدی، معاون امور بین‌الملل و برنامه‌ریزی سازمان انرژی اتمی کشورمان در این نشست که به دعوت کمیسیون دفاعی و امنیت ملی فرانسه برگزار شده بود، به تشریح برنامه‌ی صلح‌آمیز هسته‌ی کشورمان و تعامل ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پرداخت.

وی ضمن پاسخگویی به ابهاماتی که برخی نمایندگان پارلمان فرانسه در خصوص پرونده‌ی هسته‌ی کشورمان مطرح می‌کردند، به توضیح درباره‌ی برنامه‌ی جمهوری اسلامی ایران جهت تامین 7000 مگاوات برق هسته‌ی و نیاز کشورمان به تامین سوخت هسته‌ی پرداخت.

غلامعلی خوشرو، معاون وزیر امور خارجه و سید حسین موسویان، دبیر کمیته‌ی سیاست خارجی شورای عالی امنیت ملی کشورمان نیز طی این نشست به سوالات نمایندگان پارلمان فرانسه در حوزه‌های دفاعی و امنیت منطقه‌ی پاسخ گفتند.

خوشرو در این نشست همچنین به تشریح آخرین وضعیت حقوقی پرونده‌ی هسته‌ی ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و مسایلی که طی 18 ماه گذشته در این پرونده حل‌وفصل شده، پرداخت. موسویان نیز ضمن اشاره به سیاست‌های اصولی ایران در خصوص ثبات منطقه‌ی، بر خواست ایران جهت حل‌وفصل مناقشات منطقه‌ی تاکید کرد و به تشریح خواست ایران جهت ایجاد خاورمیانه‌ی عاری از تسلیحات هسته‌ی پرداخت.

تیسیه، رییس کمیسیون دفاعی و امنیت ملی فرانسه نیز در این جلسه خواستار برگزاری بیشتر این دست نشست‌ها جهت تبادل نظر میان مقامات دو کشور شد تا دیدگاه‌های دو کشور در این موارد به یکدیگر نزدیک‌تر شود.

در این جلسه هم چنین صادق خرازی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در فرانسه و هم چنین نمایندگانی از کمیته‌ی انرژی هسته‌ی فرانسه و مقامات نظامی این کشور حضور داشتند.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

ابراز نظر رییس هیات مذاکره با ایران در پارلمان اروپا در باره تهدید امریکا علیه ایران

رادیو آلمان؛ چهارشنبه 30 دی 1383 - 19 ژانویه 2005

در روز چهارشنبه ۱۹ ژانویه، ۳۰ دی، رادیوی پرشنونده آلمانی دویچلند فونک Deutschlandfunk در باره تهدیدهای نظامی امریکا علیه ایران مصاحبه‌ای داشت با خانم آنگلیکا بر Angelika Beer، که از سیاستمداران حزب سبزهای آلمان است و رییس هیات مذاکره با ایران در پارلمان اروپا. در این مصاحبه آنگلیکا بر، رییس جمهور امریکا بوش را به شرکت در گفتگو با ایران در کنار اتحادیه اروپا فراخواند و نیز از دولت ایران خواست که در کارهای خود شفافیت نشان داده، از همه تواناییهایی که برای تولید سلاح اتمی دارد چشم‌پوشی کند.

آنگلیکا بر در پاسخ به پرسش مجری برنامه رادیویی دویچلند فونک که آیا تا چه حد تهدیدهای امریکا علیه ایران را باید جدی گرفت گفت:

”باید بگویم که زنگ خطر برای ما به سه علت به صدا درآمده است. نخست اینکه این تهدید که به ایران حمله نظامی شود، به هیچ وجه قابل مقایسه با جنگ پیشگیرانه شومی نیست که علیه عراق درگرفت. تاثیرات این بار بسیار شدیدتر و سخت‌تر خواهد بود. دوم اینکه ما به عنوان شهروندان اروپا و اتحادیه اروپا تلاش می‌کنیم که از سه جهت مطمئن باشیم، آن هم اینکه با ایران مذاکره کنیم تا دست از غنی کردن اورانیوم در حوزه نظامی بردارد. اگر بتوانیم در این زمینه موفق شویم، می‌توانیم جلوی مسابقه تسلیحاتی هسته‌ای را، که ممکن است در این منطقه به راه افتد، بگیریم. در ضمن می‌توانیم امنیتی بالقوه برای اسرائیل ایجاد کنیم، امنیتی که می‌خواهیم و باید ایجاد کنیم. سوم اینکه ما به موازات این همه در باره بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران مذاکره می‌کنیم، چیزی که در حال حاضر بسیار مهم است، چون هنوز هم در ایران هر روز موارد دستگیری روزنامه‌نگاران، اعدام متهمان یا سنگسار زنان پیش می‌آید. اگر هم اکنون امریکاییها- حتی اگر هم تنها در حرف باشد- این راههای

اساساً مثبت مذاکره را، که ایران در آن همواره شرکت داشته است، بمباران کنند، در عمل به معنای آن خواهد بود که ما نمی‌توانیم موفقیتی داشته باشیم. برای همین انتظار من این است که بتوانیم به هنگام دیدار جورج بوش در تاریخ ۲۲ فوریه، ۴ اسفند، از بروکسل، با وی گفتگو کنیم. بوش اشتباه بزرگی مرتکب می‌شود. بوش می‌خواهد تجربه عراق را در ایران تکرار کند، یعنی می‌خواهد از راه جنگ پیشگیرانه ایران را دموکراتیزه کند و این راهی است که به بن‌بست سیاسی می‌رسد.

خانم انگلیکا بر در پاسخ به پرسش مجری برنامه دویچلند فونک پیرامون تفاوت سیاست انگلیس و آمریکا در رابطه با ایران و اینکه انگلیس برخلاف آمریکا موافق اتخاذ راه حلی دیپلماتیک در برابر ایران است گفت: "این بسیار مثبت است که انگلیس در کنار فرانسه و آلمان در مذاکره با ایران شرکت دارد. چیزی که تا کنون نشانگر موفقیت بوده، این است که ایران موافقت کرده که دست کم برنامه اتمی‌اش را متوقف کند و اجازه داده که بازرسان آژانس بین‌المللی اتمی از تاسیسات اتمی‌اش دیدن کنند و البته سیاست آمریکا سد این همه است. یادمان بیاید که چندی پیش معلوم شد که ماموران آمریکایی به صحبت‌های تلفنی البرادعی، رییس آژانس، با مقامات ایرانی گوش می‌دادند. یعنی آمریکاییها از حالا همان کاری را که در مورد عراق کردند، می‌کنند. کسانی را که مسئول‌اند و می‌توانند کنترل کنند و جلوی گسترش تسلیحات اتمی را بگیرند، بدنام می‌نمایند و آگاهانه موجب تضعیف سازمان ملل متحد می‌شوند. اینکه انگلیس باصطلاح اینک طرف اروپاست موجب ایجاد تفاوتی کیفی می‌شود. برای همین ما تنها می‌خواهیم خطاب به بوش بگوییم که از دوره دوم ریاست جمهوری‌اش استفاده کند و اشتباهی را که در مورد عراق مرتکب شد، تکرار نکند، بلکه در گفتگو شرکت کند. این بسیار بستگی به موضع آمریکا دارد که ما بتوانیم جلوی ایران را در رابطه با برنامه اتمی‌اش بگیریم و اینکه ایران به اسرائیل حمله خواهد کرد یا نه. برای همین بوش باید راه دیپلماتیک را انتخاب کند، وگرنه مسئول پیامدهایی خواهد بود که من دیگر در اینجا نمی‌خواهم به آن بپردازم."

رییس هیات مذاکره با ایران در پارلمان اروپا، خانم بر، در مورد اینکه خود مقامات دولت ایران تا چه حد با رفتار خود موجب برانگیخته شدن حس بی‌اعتمادی آمریکاییان شده‌اند گفت: "بی‌اعتمادی ای که به ایران وجود دارد محق است. چون مقامات ایران به هیچ وجه شفافیت لازم را در کار خود نشان نمی‌دهند.... ایران باید همه را مطمئن کند از اینکه کاملاً از همه تواناییهایی که به این کشور اجازه میدهد بتواند سلاح اتمی تولید کند چشم‌پوشی می‌کند. مذاکرات ما با ایران در این جهت هستند. اگر واقعاً بخواهیم به این هدف برسیم باید به جایی برسیم که بوش حداکثر تا سفر خود به بروکسل، در ماه فوریه، بتواند بگوید که باشد، من فهمیدم و یاد گرفتم که اگر بخواهیم جهان را امن‌تر کنیم، باید از اروپا حمایت کنیم، تا مسابقه اتمی در خاورمیانه راه نیافتد. نباید فراموش کرد که ایران دولت اسرائیل را به عنوان دولت قبول ندارد. در اینجا باید دیپلماسی را به کار گرفت. جنگ و تهاجم در این مورد نتیجه عکس می‌بخشد."

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

بلر شکنجه شهروندان عراقی توسط نظامیان انگلیسی را "نفرت انگیز" خواند
پنجشنبه اول بهمن 1383 - 20 ژانویه 2005

خبرگزاری فارس: تونی بلر نخست وزیر انگلیس انتشار عکس‌های شکنجه شهروندان عراقی توسط نظامیان این کشور را نفرت برانگیز و شوک آور توصیف کرد. به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه، تونی بلر روز چهارشنبه در پارلمان این کشور در واکنش به انتشار تصاویر بدرفتاری نیروهای انگلیسی با زندانیان عراقی گفت: این حادثه آنچنان نفرت انگیز است که هیچ واژه و کلامی قادر به توصیف آن نیست. بلر با بیان اینکه اکثریت سربازان انگلیسی مستقر در عراق برای کشورشان يك افتخار به شمار می‌روند، افزود: این کشور بر کشاندن عواملان این جنایت به دادگاه پافشاری می‌کند. نخست وزیر انگلیس خاطرنشان کرد: فرق دموکراسی با خودگامگی در این نیست که لزوماً در دموکراسی‌های اتفاق بد روی نمی‌دهد موضوع این است وقتی در دموکراسی‌ها اتفاقی رخ می‌دهد مسببان آن تحت پیگرد قرار می‌گیرند همانند آنچه که توسط سیستم قضایی ما در حال انجام است. عکس‌های حاوی شکنجه تعدادی از شهروندان بصره‌ای توسط نظامیان انگلیسی روز گذشته در يك دادگاه نظامی ارتش این کشور در لندن منتشر شد. تعدادی از این عکس‌های که روز چهارشنبه در روزنامه‌های چاپ لندن منتشر شد نظامیان انگلیسی را در حال شکنجه جسمی و کتک زدن شهروندان اسیر عراق نشان می‌دهد. نظامیان انگلیس به روایت این تصاویر شهروندان اسیر عراقی را عربان و مجبور به روابط جنسی با یکدیگر کرده‌اند. عکس‌ها همچنین نشان می‌دهد که چگونه نظامیان انگلیسی شهروندان عراقی را با توره‌های ضخیم بسته و به صورت يك نفره و یا دسته جمعی در حال کتک زدن و شکنجه آنان هستند.

ملاقات و گفت‌وگوی هیات علمای اهل سنت عراق با آمریکا

پنجشنبه اول بهمن 1383 - 20 ژانویه 2005

خبرگزاری فارسی: یکی از اعضای برجسته هیات علمای اهل سنت عراق از ملاقات و گفت‌وگوهای این هیات با آمریکاییها پرده برداشت. به گزارش خبرگزاری فارسی به نقل از شبکه العالم، «عصام الراوی» عضو شورای مرکزی این هیات در مصاحبه اختصاصی با شبکه العالم فاش ساخت: آمریکاییها خواستار ملاقات با هیات شدند و ما آن را پذیرفتیم و آماده‌ایم تا در هر موقع که آمریکاییها بخواهند با آنان ملاقات و گفت‌وگو کنیم. الراوی گفت: در جریان این ملاقات از هیات خواسته شد در انتخابات آینده شرکت کند و خشونت را کنار گذارد اما هیات علمای اهل سنت شرکت در انتخابات را به دلیل عدم نزاهت آن رد و بر عدم همکاری این هیات با مقاومت علیرغم اینکه آن را مشروع می‌داند تأکید کرد. وی در خصوص بی‌توجهی هیات علمای اهل سنت عراق به اکثریت آرای مردم عراق برای شرکت در انتخابات تصریح کرد: نظر دیگران برای خودشان است گرچه در اکثریت باشند و نظر ما هم برای ما است. ما کسی را که اعتقاد به انتخابات دارد کافر و یا مزدور و خائن قلمداد نکردیم، چه بسا رای اکثریت از رای ما صحیح‌تر باشد بویژه که هیات ما یک مرجعیت دینی است و نه یک حزب سیاسی. الراوی درباره دیدگاه هیات علمای اهل سنت نسبت به عملیات مسلحانه‌ای که افشار مختلف مردم عراق را هدف قرار می‌دهد، گفت: این هیات ده‌ها فتوا در حرمت ریختن خون مسلمانان در هر کجا که باشند صادر کرد و این هیات نه تنها در اعمال خشونت‌آمیز و تروریستی شرکت نمی‌کند بلکه با انواع آن مخالف است.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: یکم بهمن

بی بی سی: پنجشنبه اول بهمن 1383 - 20 ژانویه 2005

روزنامه های امروز در پایان هفته و در آستانه عید قربان در صفحات اول خود عید حاجیان را تبریک گفته اند و در ضمن خبرهای خارجی خود به انتخاب کاندولیزا رایس به سمت وزیر امور خارجه آمریکا اهمیت داده و آن را آغاز دوران سخت و تندی در جهان به حساب آورده اند. روزنامه **ایران** با گزارشی از مراسم انتخاب وزیر خارجه آمریکا در کنگره آن کشور نوشته نگاه جدید، به ایران به بحثی مناقشه انگیز میان تصمیم سازان آمریکایی تبدیل شده است. روزنامه های دیگر تهران هم تأکید کرده اند که کاندولیزا رایس کشورهای ایران، بلاروس، میانمار، کره شمالی، کوبا و زیمبابوه را پایگاه های استبداد در جهان معرفی کرد. **همشهری** رییسی تازه سیاست خارجی آمریکا را بانویی آهین خوانده و **اعتماد** وی را بانوی جنگ نامیده که در راس سازمان دیپلماسی آمریکا نشسته است. روزنامه **ایران** نوشته انتخاب سیاست جدید نسبت به ایران، صرفا مناقشه خانگی سیاستمداران آمریکا نیست، رشته دیگر این مناقشه در قاره سبز قرار دارد، اروپایی که به انتخابی نو در قبال ایران دست زده است.

شرق نیز با همین دیدگاه به بررسی وضعیت روابط ایران و اروپا پرداخته و تغییر سیاست های آمریکا را در آن موثر دیده است.

همزمان با روزی که وزیر خارجه آمریکا ایران را هوادار خشونت و مخالف صلح خاورمیانه معرفی کرده، موضوعی که دولت ایران بارها آن را تکذیب کرده است، روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از شیخ الازهر قاهره انتقاد کرده چرا که این روحانی بزرگ مصر عملیات انتحاری در فلسطین را تقبیح کرده و آن را جنایت خوانده است.

در ادامه اخبار و گزارش ها درباره رقابت های انتخابات ریاست جمهوری، روزنامه های مختلف درباره امکان حضور اکبر هاشمی رفسنجانی در عرصه انتخابات اظهارات ضد و نقیضی را منعکس کرده اند و دفتر مجمع تشخیص مصلحت نظام برای چندمین بار این گفته ها را تکذیب کرده و نوشته هاشمی رفسنجانی بر نظر سابق خود باقی است.

روزنامه **ایران** نوشته تمام اخبار حاکی از تغییر رویکرد محافظه کاران است که می خواستند بدون هاشمی نامزد خود را معرفی کنند اما گرچه تا چند روز پیش علی لاریجانی در صدر تمام نامزدان اصولگرایان ایستاده بود اما پس از اظهار نظر ناطق نوری و محمدرضا باهنر درباره هاشمی رفسنجانی که "اگر او بیاید، درباره او تصمیم می گیریم"، انتخاب نامزد اصولگرایان در ابهام قرار گرفته است.

شرق در گزارشی احتمال داده که رییس جمهور سابق پانزده روز دیگر نظر قطعی خود را اعلام خواهد کرد. در همین زمان به نوشته **آفتاب یزد** مهدی کروبی که نامزد بخشی از اصلاح طلبان است گفته: "اگر رئیس جمهوری شوم به خواسته های مشروع مردم توجه ویژه خواهم داشت و اگر هم تنها به

عنوان یک فعال سیاسی در کشور حضور داشته باشم، با جدیت این مسائل را تعقیب خواهم کرد، زیرا بی توجهی به خواسته های مشروع را یکی از بزرگترین خطرهای تمامیت ارضی کشور می دانم." احتمال بازگشت بازرسانی که هفته گذشته برای نمونه برداری از منطقه نظامی پارچین از آن بازدید کردند، موافقت دادگاه ویژه روحانیت با آزادی مشروط حسن یوسفی اشکوری، روحانی میانه رویی که بعد از شرکت در کنفرانس برلین به زندان افتاد و کوشش روزنامه نگاران اینترنتی که در پرونده مشهور

به وبلاگ نویسان زندانی شدند برای ملاقات با رییس جمهور و رییس مجلس از دیگر خبرهای روزنامه های امروز تهران است.

مرور روزنامه های تهران: 30 دیماه

بی بی سی: چهارشنبه 30 دی 1383 - 19 ژانویه 2005

روزنامه های صبح امروز تهران با پی گیری خبر مربوط به تدارکات نظامی آمریکا علیه مراکز نظامی و هسته ای ایران، به انعکاس انتقادهای محافظه کاران از قطعنامه پارلمان اروپا، عقب نشینی قوه قضاییه از احضار شیرین عبادی داده و گمانه زنی درباره انتخابات ریاست جمهوری ایران و انتخابات پارلمانی عراق پرداخته اند.

به نوشته **شرق** رهبر جمهوری اسلامی در پیامی که به مناسبت حج فرستاده عراق را مهمترین مسأله مسلمانان خوانده و هشدار داده است که آمریکا ممکن است با تقلب در انتخابات و یا کودتای نظامی همزمان با انتخابات عراق، در روند آینده آن کشور کارشکنی کند. روزنامه **ایران** در انعکاس بخش هایی از این پیام از زبان آیت الله خامنه ای نوشته کسانی که با ترورهای جنایت بار جان شهروندان عراقی و شخصیت های علمی و سیاسی را هدف می گیرند، هرگز در شمار مجاهدانی که در راه استقلال و عزت اسلامی با اشغالگران ستمگر مبارزه می کنند، قرار نمی گیرند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** در سرمقاله خود از دولت و صدا و سیما جمهوری اسلامی انتقاد کرده که چرا جواب درخوری به قطعنامه پارلمان اروپا علیه نقض حقوق بشر در ایران نداده اند. به نوشته این روزنامه، در حالی که چند روز از صدور این قطعنامه می گذرد، وزارت خارجه هنوز موضع رسمی خود را اعلام نکرده و اما قبل از آن باید به همه مسئولان هشدار داده شود که راه آلوده و بدفرجامی را برای تعامل با اروپا در پیش گرفته اند.

به نوشته **همیستگی**، رییس قوه قضاییه به بهانه قطعنامه پارلمان اروپا به شدت به اروپاییان تاخته و گفته کار اینها به جایی رسیده که می خواهند با زورگویی و قدرت نمایی، کشورهای دیگر را از علم و دانش بشری در زمینه تکنولوژی هسته ای منع کنند و این خود نمونه بارز بدترین شکل تجاوز به حقوق بشر برای مدعیان است.

به نوشته **اعتماد**، با نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوری ایران، انعداد طرح های ارایه شده توسط نهادهای مختلف افزایش یافته است.

در حالی که انتقاد اقتصاددانان از طرح های گذشته مجلس ادامه دارد، **حیات نو اقتصادی** و **همیستگی** در صدر اخبار خود از اعتراض مدیران بانکی از طرح کاهش بهره بانکی خبر داده و از قول معاون بانک مرکزی نوشته اند مسوولیت عواقب اجرای این طرح بر عهده مجلس است.

در همین حال **شرق** نوشته دولت نیز آماده می شود که چند لایحه جدید به مجلس بدهد که از آن جمله است پاسداری از حریم خصوصی، لایحه آزادی اطلاعات و لایحه دادگاه اطفال.

به نوشته **شرق** طرح تحقیق و تفحص از قوه قضاییه هم از تصویب مجلس گذشت و به این ترتیب نمایندگان مجلس قصد دارند از سازمان ثبت احوال، حفاظت اطلاعات و سازمان زندان های قوه قضاییه بازدید و درباره آن ها تحقیق کند.

در ادامه جنجالی که احضار شیرین عبادی به دادگاه انقلاب به راه انداخت، به نوشته روزنامه **آفتاب یزد** سخنگوی دولت از موضع دیروز رییس دادگستری هم عقبتر رفته و اعلام داشته که هم به جهت ارسال پرونده به دادگاه انقلاب و هم به دلیل قید نشدن علت احضار در آن بی دقتی صورت گرفته است. سخنگوی قوه قضاییه به نوشته **آفتاب یزد** گفته دادستان هم همه این موارد را به بازپرس اعلام کرده بود که با وصف این توضیحات رسیدگی به این دعوی در صلاحیت دادگاه عمومی است و با گذشت شاکای خصوصی حل و فصل خواهد شد.

توضیحات سخنگوی قوه قضاییه یک روز بعد از اعتراض شیرین عبادی به غیرقانونی بودن احضار خود مطرح می شود و در عین حال زمانی که به نوشته روزنامه **ایران** رییس دادگاه های انقلاب گفته اصلاً احضاریه ای توسط این دادگاه برای شیرین عبادی صادر نشده است.